
 
 

 
 

 

  Circolare n. 82 del 19 novembre 2019 

 
Ai Docenti 
E p.c. al DSGA 

 
 
 

OGGETTO: Nomina Referenti e Gruppi di lavoro a.s. 2019/20 

 

Si pubblicano in allegato le nomine di cui all’oggetto. 

         
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariangela Ajello 
(Firma Autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, del D. Lgs. N. 39 del 1993) 



 
 

 

 

 

  

 

     

 

 

 

OGGETTO: NOMINA REFERENTI - GRUPPI  di LAVORO – A.S. 2019/20 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il T.U 16.4.1994, n. 297 concernente il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il Regolamento di autonomia scolastica D. P. R n. 275/1999; 

VISTO l’art.21 della Legge n.59/1997; 

VISTA la L. 135/2012 nella parte non modificata dalla L. 107/2015; 

VISTO il D.Lgs. 150/2009, attuativo della L. 15/2009, come modificato e integrato dal D.Lgs. 141/2011, nella parte non 

derogata dalla L. 107/2015; 

VISTA la L. 107/2015 ; 

RILEVATE le effettive esigenze didattico – funzionali al fine di garantire azioni efficaci ed efficienti al Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa 

RILEVATE le disponibilità dei docenti  

 

 

DECRETA 

 

la nomina dei seguenti REFERENTI - per l’A.S. 2019/20 

 

 





 
 

 

 

 

  

 

Animatore Digitale 
Ins. D. Marco Formazione interna, coinvolgimento della comunità 

scolastica, creazione di soluzione innovative 

NIV  

 

Prof.ssa S. Messina 

(coordinamento) 

Proff. A. Forte/Martelli 

Ins. M. Iacono (infanzia) 

FF.SS., collaboratori D.S. , 

DSGA 

Autovalutazione e Piano di Miglioramento (RAV) 

Referente sicurezza 

Prof.ssa S. Messina 

 

Supporto organizzativo e gestionale 

REFERENTI E GRUPPI DI LAVORO 

Team Animatore 

Digitale 

Prof.sse P. Anzelmo/A. Forte 

Ins. A. M. Giacomarra 

Coordinamento progetti didattica digitale 

Responsabili laboratori 

Referenti Area 

Disabilità 

Prof.ssa Caliri /Ins. S.Stabile 

 

Coordinamento assetto organizzativo – 

didattico sostegno 

GLI 

Referenti Area 

BES (BES, DSA, 

Stranieri, Alunni 

adottati) 

Il GLI è coordinato 

dalla F.S. 

ed integrato dalle 

responsabili di plesso 

e dalle referenti 

disabilità 

Prof.sse P. Anzelmo/G. 

Lojacono 

Ins. G. Spatola 

 

 

Coordinamento assetto organizzativo – didattico degli 

interventi di inclusione scolastica 

- Rilevazione dei BES presenti nella scuola; 
- Raccolta e documentazione degli interventi 

didattico-educativi posti in essere anche in 
funzione di azioni di apprendimento 
organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto 
con azioni strategiche dell'Amministrazione; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto 
ai colleghi sulle strategie/metodologie di 
gestione delle classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello 
di inclusività della scuola; 

- raccolta e coordinamento delle proposte 
formulate dai singoli GLH Operativi sulla base 
delle effettive esigenze, ai sensi dell' art. 1, 
comma 605, lett. b), della legge n. 296/2006, 
tradotte in sede di definizione del PEI come 



 
 

 

 

 

  

 

stabilito dall' art. 10, comma 5 della legge 30 
luglio 2010, n. 122; 

- elaborazione di una proposta di Piano Annuale 
per l'Inclusività riferito a tutti gli alunni con BES, 
da redigere al termine di ogni anno scolastico 
(entro il mese di giugno); 

- Definizione Protocolli e Attuazione Linee Guida 

Referenti Area 

Legalità/Bullismo e 

Cyberbullismo 

Prof.sse N. Ferrante/F. 

Amoroso 

 

Realizzazione di un progetto di educazione alla legalità in 

rapporto con Istituzioni ed Enti esterni alla scuola 

Referenti Area 

Ambiente 

Prof.sse G. Lojacono/G. Caputo 

Ins. V. M. Rondello 

Coordinamento assetto organizzativo – didattico in 

rapporto con Istituzioni ed Enti esterni alla scuola 

 

Referenti Area 

Salute 

Ins. V. M. Rondello/M. 

Castronovo 

Prof.sse Di Vincenzo/Iannolino 

 

Coordinamento assetto organizzativo – didattico in 

rapporto con Istituzioni ed Enti esterni alla scuola 

Referente Area 

Orientamento in 

uscita 

Prof.ssa G. Riela Coordinamento attività orientamento in uscita (in raccordo 

con le docenti FF. SS Franchina e Riggio)   

Referenti Area 

Progetti UE 

Prof.sse A. DI Maio/G. Riela Studio, Elaborazione e gestione progetti UE (progetti 

Erasmus+) 

Referente Area 

Attività Artistiche 

Prof.ssa N. Ferrante Coordinamento e realizzazione progetti artistici 

Responsabile laboratorio 

Responsabile 

Mensa scolastica  

plesso V. Gioberti 

Ins. M. Bolignari 

 

Coordinamento mensa 

Referenti 

Rilevazioni INVALSI 

Prof.ssa G. Lojacono 

Prof. P. Russo 

 

Coordinamento della somministrazione; ricezione dei 

plichi d’esame e distribuzione alle classi interessate; 

accesso al portale; coordinamento dell’analisi della 

restituzione dei dati; proposte di azioni di miglioramento 

Referenti Attività Prof.ssa P. Megna Coordinamento assetto organizzativo – didattico   delle 



 
 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

   Il Dirigente Scolastico                                                                     

(Prof.ssa Mariangela Ajello) 
                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D. Lgs N.39/1993 

Sportive 

 

Ins. C. Chisari attività sportive 

Responsabili palestre 

Coordinatori  

Settore Infanzia 

Ins. Alessi  

(plesso Costa) 

Ins. Fantucchio  

(plesso Gioberti) 

Coordinamento assetto didattico 

Referente indirizzo 

musicale 

Prof.ssa Ester Prestia Coordinamento assetto organizzativo – didattico 

Responsabile laboratorio  

Referenti orario 

delle lezioni 

Prof.sse Iannolino/Lojacono 

Ins. E. Antinoro 

Ins. P. Bono/M. Corio 

Strutturazione dell’orario delle lezioni 


